ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

HUYỆN ỦY TÂN YÊN

*

Số          -CV/HU
V/v tăng cường thực hiện công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Yên, ngày       tháng 11 năm 2023

         Kính gửi: - Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, HĐND,

UBND huyện,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Thời gian qua cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tập trung cao lãnh

đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo (KNTC). Tuy nhiên, tình hình đơn thư, KNTC trên địa bàn huyện vẫn có

chiều hướng gia tăng, tiềm ẩn nhiều phức tạp; những hạn chế trong công tác tiếp

công dân, giải quyết đơn, thư, KNTC chậm được khắc phục; người đứng đầu cấp

ủy, thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác tiếp

công dân và giải quyết đơn, thư, KNTC; một số vụ việc phát sinh mới chưa được

tập trung giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở; việc công dân tiếp khiếu, tiếp tố vượt

cấp và bị lôi kéo, xúi dục kéo lên tỉnh, ra Trung ương khiếu kiện vẫn còn xảy ra.

Để khắc phục triệt để những hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết

KNTC trên địa bàn huyện Thường trực Huyện ủy yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị thuộc Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, bí thư đảng ủy, chủ tịch UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và tổ chức thực hiện nghiêm các

các quy định của Đảng và Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết đơn, thư, KNTC,

nhất là Kế hoạch số 138-KH/HU ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về

thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 09-CT/HU ngày

27/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp

ủy Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư KNTC trên địa bàn

huyện” và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; kịp thời khắc phục những hạn chế đã

được chỉ ra sau các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát.

  2. Quan tâm, làm tốt công tác nắm bắt, dự báo tình hình an ninh trật tự,

đơn, thư, KNTC trên các lĩnh vực, địa bàn, nhất là các vụ việc khiếu kiện đông

người, phức tạp, kéo dài để có phương án xử lý kịp thời, tuyệt đối không để xảy ra

điểm nóng về khiếu kiện; tập trung giải quyết ngay từ khi mới phát sinh và những

vụ việc thuộc thẩm quyền khi được cấp có thẩm quyền giao theo đúng quy định

của pháp luật; phát huy vai trò của luật sư, trợ giúp pháp lý để nâng cao hiệu quả

công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và hiểu biết pháp luật của người dân.

2

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn cấp huyện

với cấp tỉnh, cấp xã với cấp huyện trong công tác giải quyết đơn thư nhằm từng

bước nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết đơn, thư, KNTC trên địa bàn huyện.

Thường xuyên tranh thủ xin ý kiến các cơ quan chuyên môn cấp trên để tạo sự

đồng thuận trong việc giải quyết, nhất là đối với những vụ việc phức tạp. Người

đứng đầu cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy

nếu để xảy ra vi phạm trong việc thực hiện các quy định về tiếp công dân và giải

quyết KNTC thuộc phạm vi, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị mình.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, HĐND, UBND huyện

và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát lĩnh vực thuộc ngành quản lý, nhằm hạn chế phát sinh đơn, thư KNTC.

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra và thực hiện nghiêm các quyết định, kết

luận sau các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết KNTC.

5. Công an huyện tiếp tục chỉ đạo các đội nghiệp vụ và công an các xã, thị

trấn thực hiện tốt công tác phối hợp trong tiếp công dân và đảm bảo an ninh trật tự

tại trụ sở, địa điểm tiếp công dân; làm tốt công tác nắm bắt tình hình các điểm mâu

thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện đông người, phức tạp. Có biện pháp phù hợp, kịp

thời ngăn chặn, củng cố hồ sơ, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi kích động,

lôi kéo, xúi dục khiếu kiện trái pháp luật và lợi dụng quyền dân chủ, quyền KNTC

để tụ tập đông người, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn.

6. Hội đồng nhân dân, Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ

huyện đến cơ sở tăng cường giám sát việc thực hiện kết luận sau thanh tra, kiểm tra

và giải quyết đơn, thư KNTC để kiến nghị xử lý nhằm giữ nghiêm kỷ luật, kỷ

cương hành chính và những vụ việc tiêu cực được phát hiện thông qua giải quyết

đơn, thư KNTC của công dân.

7. Ủy ban kiểm tra từ huyện đến cơ sở tăng cường kiểm tra, giám sát việc

thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết đơn, thư KNTC. Chỉ đạo xử lý kịp

thời, nghiêm minh đối với cán bộ, đảng viên thiếu trách nhiệm trong công tác tiếp

công dân và giải quyết đơn, thư KNTC hoặc tố cáo sai sự thật.

8. Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

theo dõi, đôn đốc thực hiện Công văn này; báo cáo Thường trực Huyện ủy theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ

huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2020-2025,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đinh Đức Cảnh

		Canhdd_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-11-14T15:36:16+0700

		2023-11-14T15:57:06+0700

		2023-11-14T15:57:19+0700

		vanthu@hutanyen
	2023-11-14T15:58:40+0700